individuum ima vlastito bivstvovanje, priroda svakog individuuma u rodu jeste ista. Pošto je suština Boga njegovo bivstvovanje, on nije u rodu. Bog se ne može odrediti na osnovu logičkih intencija, nema definiciju, niti znamo šta je Bog,⁴⁴⁹ tako da „ono što on jeste ostaje posve nepoznato”.⁴⁵⁰

Na drugim će mestima Toma ovu argumentaciju dodatno razviti, a istoričari filozofije danas je posmatraju kao jedan nesamostalan argument za realnu kompoziciju suštine i bivstvovanja u stvoreninama.⁴⁵¹ Argument je najdetaljnije izložen u prvoj knjizi *Komentara Sentencija*: „Sve što je u rodu ima štastvo koje se razlikuje od njegovog bivstvovanja. U čoveku, na primer, ljudskost ne duguje svoje aktualno bivstvovanje tome što je ljudskost. Moguće je misliti o ljudskoj prirodi a ipak ne znati da li neki čovek postoji. A razlog za to jeste da je prema štastvu ono što je zajedničko pripisano stvarima koje su u rodu, jer rod i vrsta pripisani su svemu u kategorijama njegovog štastva. Akt bivstvovanja ne pripada štastvu osim utoliko što je primljen u ovom ili onom individuumu. I otud štastvo roda ili vrste nije deljeno u skladu s aktom bivstvovanja u svemu, već samo u skladu s jednim zajedničkim pojmom. Otud sledi da bivstvovanje takve stvari nije njeno štastvo”.⁴⁵²

⁴⁴⁹ SCG I, 25 (Akviski 1993: 129).

⁴⁵⁰ „[Q]uid vero sit penitus manet ignotum”, SCG III, 49, #5 (Akviski 1994: 205). Za to, vidi još uvek možda najbolji tekst Pegis 1965; vidi i Owens 1974b.

⁴⁵¹ Za to, vidi Wipfel 1984: 134–139; 2001: 157–161; Sweeney 1963: 109–112.

⁴⁵² „Omne quod est in genere, habet quidditatem differentem ab esse, sicut homo; humanitati enim ex hoc quod est humanitas, non debetur esse in actu; potest enim cogitari humanitas et tamen ignorari an aliquis homo sit. Et ratio hujus est, quia commune, quod praedicatur de his quae sunt in genere, praedicat quidditatem, cum genus et species praedicentur in eo quod quid est. Illi autem quidditati non debetur esse nisi per hoc quod suscepta est in hoc vel in illo. Et ideo quidditas generis vel speciei non communicatur secundum unum esse omnibus, sed solum secundum unam rationem communem. Unde constat quod esse suum non est quidditas sua. In Deo autem esse suum est quidditas sua aliter enim accideret quidditati, et ita esset acquisitum sibi ab alio, et non haberet esse per essentiam suam”, *In I Sent.*, d. 8, q. 4, a. 2; takođe ST I, q. 3, a. 5, tertio (Akviski 1990: 185); SCG I, 24 (Akviski 1995: 129) i *De ver.*, q. 27, a. 1, ad 8.

Ovakav argument objašnjava i kompletira argument *intellectus essentiae*. Toma objašnjava da razlog zbog kojeg o ljudskosti možemo misliti a ne znati bivstvuje li takva priroda jeste to što je nešto zajedničko pripisano na esencijalan način, a da akt bivstvovanja nije pripisan esencijalno, jer on pripada ovom ili onom individuumu kao individuumu. Dakle, iako mogu imati iste prirode, individuumi ne mogu imati isto bivstvovanje, jer ono nije esencijalno određenje, niti pada u neki rod.